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Úvod

Pokud se chce organizace v dnešní době odlišit od ostatních, se kterými sdílí podobné

technologie a technologické postupy, je pro ni důležité, aby se je naučila využívat efektivně či

jinak. Pro organizace je důležité umět pracovat se znalostmi a naučit se je proměňovat ve

svou výhodu.

Cílem práce je aplikovat prvky znalostního managementu v týmu Formula Student na

Západočeské univerzitě v Plzni. Běžné týmy Formula Student mají 20 až 60 členů, mezi které

patří studenti vysokých škol s technickým zaměřením. Mezi závodními sezónami, jež svým

trváním kopírují akademický rok, se v týmu změní zhruba 30 % členů. Studenti v týmu

obvykle působí 2 až 5 let a je potřeba, aby během tohoto období dokázali znalosti nejen získat

a aplikovat, ale také předat na nové členy.

V první části práce jsou vymezena teoretická východiska jako základ pro zavedení prvků

znalostního managementu, jsou zde vysvětleny například pojmy znalost, znalostní pracovník,

intelektuální kapitál a procesy související s vznikem a přenosem znalostí. Dále jsou

definovány požadavky na znalostní management ze strany týmu Formula Student.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu v týmu a definicí jeho nedostatků z

hlediska znalostního managementu. Z důvodu potřeby uplatnění prvků znalostního

managementu je nejprve navržena nová organizační struktura a poté jsou definovány klíčové

znalosti a znalostní pracovníci, kteří je přechovávají.

Jako další krok je v práci stanoven proces pro přenos znalostí od znalostních pracovníků na

další členy. S ním je spojena i potřeba nastavení komunikace znalostí a zavedení cíleného

vzdělávání členů. Součástí práce je také vytvoření šablon, které by měly zajistit efektivní sběr

dat a informací.

Posledním prvkem je navržení informačně znalostní databáze včetně její struktury. Databáze

je vytvořena na bezplatné platformě MediaWiki a umožnuje centralizovaný přístup všem

členům tak, aby ji mohli využívat ke své práci při plnění úkolů. Jednotlivý členové mají

přidělený přístup na základě jejich uživatelských rolí a mají nastavena různá oprávnění, čímž

je zvýšena bezpečnost celého systému.

Všechny prvky znalostního managementu, které jsou navrženy v této práci, usnadňují výměnu

znalostí a zkušeností napříč celým týmem, což by mělo podpořit jeho výkonnost a zajistit, že

současné znalosti budou moci vyžívat i budoucí členové týmu.
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1 Východiska znalostního managementu

Pojem znalostní management, v českém jazyce využívaný také pod pojmem znalostní řízení,

vznikl z anglického výrazu knowledge management. V dnešní době je možné se setkat

s různými názory na jeho výklad, jelikož někteří autoři významově rozlišují mezi pojmy

znalostní management a management znalostí, přestože se na první pohled může zdát, že se

jedná o stejný pojem. Znalostní management je poté brán jako obecná oblast řízení a

management znalostí jako oblast řízení, zaměřená na řízení dat, informací a znalostí

za podpory informačních technologií.

Znalostní management zaznamenal největší růst s rozvojem sběru dat, informací a znalostí.

Rozvoj znalostního managementu přispívá k růstu faktorů, které ovlivňují úspěšnost podniku,

ale je také úspěšně využívaný například u vzdělávacích institucí a při spolupráci mezi

podniky. Aby mohlo být dosaženo požadovaného přínosu, je potřeba rozvíjet intelektuální

kapitál a podstatné informační technologie. Současná doba je charakteristická snadnou

dostupností informací. Tato dostupnost je doprovázená nutností správné informace nejprve

identifikovat, nepotřebné vytřídit a poté vhodně zpracovat, což vyžaduje značné množství

času a energie. Znalostní management by měl zajistit, že tyto nashromážděné znalosti budou

využity efektivně. [1]

Hlavním cílem znalostního managementu je poskytnout organizacím soubor nástrojů a metod,

které jim umožní zlepšit využívání a práci se znalostmi, protože většina organizací již se

znalostmi pracuje, ale bez využívání primárních pravidel a zásad, což nemusí vést k

dostatečným výsledkům. [2]

1.1 Definice znalostního managementu

Znalostní management je definován jako disciplína, která se zaměřuje na znalosti. Své

poznatky využívá z různých jiných disciplín, jako je psychologie, řízení lidských zdrojů,

strategický management atd. Jeho aplikace napomáhá k zefektivnění práce se znalostmi

a zajištění, aby:

 pracovník měl k dispozici znalost, jenž potřebuje,

 měl ji k dispozici ve správnou chvíli,

 šlo o pracovníka, pro kterého je znalost užitečná. [2]

Podle Thomase H. Davenporta se jedná o proces hledání, vybírání, organizování

a prezentování informací tak, aby docházelo ke zlepšení pracovníkova porozumění ve

specifické oblasti zájmu. [3]

Pojem znalostní management, lze také vymezit, jako proces systematického a aktivního řízení

a formování znalostní organizace, který se zabývá jak stavem, tak i pohybem znalostí uvnitř

organizace. Stav reprezentuje odbornost pracovníků a pohyb poté představuje možnosti,

jakými se znalosti sdílejí. Z úhlu podnikového managementu jde především o podporování

znalostí zaměstnanců, kteří dokážou jejich využíváním vytvářet nové nápady znamenající

jedinečnou konkurenční výhodu. [4]

Z definic vyplývá, že se jedná o systematické získávání, analýzu, syntézu a sdílení znalostí,

názorů na podstatu řešeného problému a také zkušeností, které umožnují snížit rizika při

tvorbě rozhodnutí. Tento proces umožňuje a podporuje sjednocený přístup a využití

veškerých informačních aktivit při stanovování řízení ve všech fázích předávání informací.

Současně využívá zkušeností a vědomostí ze vzdělávacího procesu, včetně nevědomého

uvažování (např. odhad, intuice). Znalostní organizace by tedy měla využívat odborné
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znalosti jednotlivých pracovníků, politické a legislativní nařízení, procesní znalosti,

zkušenosti různého typu a mnohé další. Nesmí však opomenout mnohdy intuitivní

předpoklady, prognózy a odhady. [5]

1.2 Příčiny zavádění

Mezi příčiny zavádění znalostního managementu patří povaha měnícího se prostředí. Pokud si

organizace chce do budoucnosti udržet svoji schopnost konkurence a strategického rozvoje, je

nucena věnovat pozornost následujícím faktorům:

 růst globalizace – možnosti vstupu do nových teritorií a podnikatelských oblastí,

zvyšují potřebu najímat pracovníky se znalostmi z různých teritorií,

 rychlost a frekvence změn – riziko zastarávání informací,

 rozvoj technologií – zejména nárůst komunikačních a informačních technologií a

jejich snižující se cena,

 tvorba strategických aliancí – vede ke snižování počtu pracovníků, nárůstu

outsourcingu procesů a virtualizace organizací,

 vyšší mobilita pracovníků – klesající loajálnost pracovníků k jednomu

zaměstnavateli, riziko úniku znalostí mimo organizaci,

 znalostní složka jako součást produktu – navyšování atraktivity produktu. [5]

Existuje také pár faktorů, které mají přesně opačný efekt a působí přesně proti zavádění

znalostního managementu. Mezi takové patří například kultura společnosti (národa), která

může dávat přednost spíše individualismu a brání se jakékoliv nejistotě. Dalším faktorem je

samotná kultura organizace, v níž není podporován význam sdílení znalostí či neochota měnit

zavedenou praxi a vynakládat úsilí. V poslední řadě také názor, že se jedná o přechodnou

metodu, která nemusí mít dlouhého trvání. [5]

1.3 Hlavní přínosy

Podmínkou dosažení národního i mezinárodního úspěchu na trhu se v současné době stává

porovnatelná úroveň znalostí a dovedností jednotlivých pracovníků (včetně morální, etické

vybavenosti a sociální odpovědnosti pracovníků). Je ale důležité podotknout, že zásadnějších

přínosů lze dosáhnout až na základě synergie, kdy se jednotlivé činnosti znalostního

managementu umocňují a že samotný znalostní management nedokáže organizaci vždy

zajistit stoprocentní úspěch. [6]

Základní přínosy, které lze získat aplikací znalostního managementu jsou:

 nárůst inovativní kapacity – lepší využívání pracovníků a jejich znalostí, získávání

nových dovedností, snadnější tvorba nových produktů a služeb, nárůst kvality.

 rychlejší schopnost reagovat – růst flexibility, rychlosti a správnosti rozhodování,

snížení geografických hranic, zlepšení učení organizace,

 orientace na zákazníka – snadnější udržení zákazníka na základě lepších vztahů,

schopnost rychle reagovat na změnu požadavků a kvality směrem k zákazníkovi,


[…]


vlastností dílu.

3.3 Kladení polopropustné fólie

Polopropustná fólie slouží k odstranění přebytečné pryskyřice během vytvrzování dílu

v autoclavu. Když se pryskyřice zahřívá dochází ke změně viskozity, a tak se stává tekutou.

Polopropustná folie ji vytáhne ven z tkaniny a zpět ji nepustí, čímž se dosáhne minimální

hmotnosti dílu, což je velmi žádoucí.

Tato fólie má různou barvu, zde je použita červená (viz Obrázek 11 vlevo). Fólii je vhodné

položit na díl s co nejhladčeji, bez zbytečných záhybů, aby nedošlo ke shromáždění

pryskyřice pod záhyby fólie a díl byl i z nepohledové strany hezký. Také se tím zabrání

nechtěné hmotnosti navíc. Zabalené díly jsou na Obrázek 11 vpravo.
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Obrázek 11 - Polopropustná fólie (vlevo), fólie položená na díly (vpravo)

4 ZABALENÍ DÍLU

Aby bylo možné díl dát vytvrdit do autoclavu, je nutné provést zabalení.

4.1 Filc

Celý díl je nutné zabalit do tzv. filcu, který zabraňuje přilepení pryskyřice na vakuovací

pytel. Zároveň filc chrání vakuovací pytel před protržením o hrany formy.

Filc je dobré dát pod formu dvě vrstvy a pak na samotnou tkaninu jednu. Také je nutné dát

více vrstev na ostré hrany či rohy formy. Zabalený díl je na obrázku níže (viz Obrázek 12).

Na filc se pak přilepí vysokoteplotní lepenkou uchycení vakuovacího ventilu (viz Obrázek

12).

Obrázek 12 - Díl zabalený do filcu

4.2 Zabalení do vakuovacího pytle a jeho příprava

Tento pytel umožňuje vytvoření podtlaku na díl během vytvrzování, čímž se dosáhne

kvalitního povrchu dílu. Tento pytel je speciální pro laminaci kompozitních materiálů. Má

vysokou teplotní odolnost a velkou elasticitu.

Nejprve je nutné ustříhnout pytel dostatečně velký pro díl. Tzn. musí být dostatek prostoru

pro dosednutí pytle po vakuaci na každou plochu dílu, či formy, nesmí tedy nikde být pytel

Uchycení

ventilu
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napnutý, protože by se zde nevytvořil dostatečný podtlak a díl by neměl kvalitní povrch.

Pytel je dvouvrstvý (viz Obrázek 13 vlevo) a je nutné ho zalepit ze dvou stran. K utěsnění

se používá speciální gumové oboustrčanné pásky, která je teplotně odolná (viz Obrázek 13

vpravo).

Obrázek 13 - Pytel (vlevo), těsnící páska (vpravo)

Nejprve se nalepí těsnící páska z jedné na obě strany pytle (viz Obrázek 14). Tím je pytel

připraven pro vložení dílu. Po vložení dílu se pytel zalepí odejmutím krycího papíru

z oboustranné těsnící pásky. Je důležité, aby mezi pytlem a těsnící páskou nebyly vzduchové

bubliny a netěsnosti, protože by docházelo k úniku vzduchu při vytváření podtlaku. Pro

dobré utěsnění se páska „rozmačkává“ (ručně nebo pomocí tlaku rozválením plastovým

válečkem) a tím se pytel utěsní a zabrání se vniknutí nechtěného vzduchu.

Obrázek 14 - Lepení pásky na pytel (vlevo), pytel připravený pro vložení dílu (vpravo)

Po rozmačkání je díl připraven ke vložení do autoclavu. Jen je nutné mu dát vakuovací ventil,

pro vytvoření podtlaku v pytli. To se dělá rozříznutím pytle v místě připraveného uchycení

ventilu a připojením ventilu pomocí bajonetového spojení. Připravený, zabalený díl i

s ventilem jsou na obrázku níže (viz Obrázek 15)
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Obrázek 15 - Díl připravený ke vložení do autoclavu, vaukovací ventil (vpravo)

Takto připravený díle je možné vložit do autoclavu a nechat vytvrdit, dle daného

vytvrzovacího cyklu. Po vyjmutí je možné díl používat v provozu. Na dílu je po vytvrzené

též možné provést úpravy, jako je začištění nebo slepení jednotlivých polovin.

Vakuovací

ventil

Příloha č. 5

Záznam o závadě - Šablona

Záznam o závadě

Jméno: Datum: Vůz:

Součást:

Počet provozních hodin: Počet provozních km: Řidič:

Poznámka:

Aktuální jízdní stav

Motor v provozu: ano / ne Vůz v pohybu: ano / ne Akcelerace: ano / ne

Zatáčení: ano / ne Zatáčka: levá / pravá Brzdění: ano / ne

Podmínky okolí
Déšť: ano / ne Teplota: Místo: Čas:

Popis závady:

Foto dokumentace:

Příčina závady:

Nápravné opatření:

Příloha č. 6

Záznam o nastavení vozu - Šablona

Záznam o nastavení vozu

Datum

Řidič

Autor Trať

Teplota, počasí

Tlak

Teplota

Sbíhavost

Odklon

Pneumatika

Pružiny

Bump

Rebound

Stabilizátor

Pružiny

Bump

Rebound

Stabilizátor

Tlak

Teplota

Sbíhavost

Odklon

Pneumatika

Tlak

Teplota

Sbíhavost

Odklon

Pneumatika

Pružiny

Bump

Rebound

Stabilizátor

Pružiny

Bump

Rebound

Stabilizátor

Tlak

Teplota

Sbíhavost

Odklon

Pneumatika

Balance bar

Světlá výška

Diferenciál

Světlá výška

Příloha č. 7

Záznam o závodě - Šablona

Závod

Doprava

Ubytování

Organizace
závodu

Statické
disciplíny

Dynamické
disciplíny

Další
poznatky
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