## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Kateřina KAŠOVÁ

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Jan Horejc, Ph.D.

### **Charakteristika úlohy:**

Práce přináší velmi cenný pokus o implementaci poznatků znalostního managementu v prostředí činnosti studentského závodního týmu strojní fakulty ZČU. Už samotný nápad na vznik práce na dané téma je ocenění hodný. Navíc jeho zpracování obsahuje kvalitní návrh prakticky všech základních parametrů budoucího řešení a je bez problémů využitelný v praxi.

### **Náročnost úlohy:**

Jde o velmi náročnou a komplexní úlohu, s níž mají občas problémy i autoři, zabývající se touto tematikou v odborné literatuře. Studentka ji zvládla jak z hlediska kompaktnosti a komplexnosti, tak i z hlediska navržení potřebných detailů.

### **Úplnost a správnost řešení:**

Práce dokládá jak zvládnutí základních teoretických východisek, kterou následně dokládá úspěšným návrhem jejich praktické aplikace v podmínkách studentského týmu. Navrhované řešení je možné bez větších problémů realizovat.

### **Nedostatky v celkovém přístupu k řešení:**

O určitých detailech (svědčí spíše o nezkušenosti než neznalostech) by bylo možné jistě diskutovat, ale práce jako celek je vzorovým příkladem možné aplikace poznatků znalostního managementu v praxi.

### **Nedostatky v jednotlivých částech práce:**

Práci lze vytknout pár marginálních nedostatků. V úvodních teoretických kapitolách (2 až 4) bylo možné trochu zredukovat popis obecně známých a opakovaně uváděných východisek (např. data x informace x znalosti) a vynechat i pasáže, které ve vlastním návrhu nejsou použity (např. konverze znalostí, dělení znalostních strategií na kodifikační a personalizační apod.), naopak zde měla být pasáž o možných metodikách zavádění znalostního managementu a jejich problémech.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 5. 8. 2020

-----
podpis

## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Kateřina KAŠOVÁ

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Jan Horejc, Ph.D.

### Formální a grafická úroveň práce:

Práce splňuje po stránce formální a grafické prakticky všechny stanovené náležitosti, zvláště je třeba ocenit kvalitní zpracování tabulek, grafů a použitých organizačních schémat, rovněž kvalitně zpracované přílohy vhodně doplňují text práce.

### Dotazy k diplomové práci:

Doporučuji, aby při obhajobě práce mj. zodpověděla i na tyto otázky:

1. Jak byly vtypovány znalosti, uvedené v tab. 8-1?
2. Jak je to v týmu UWB Racing Pilsen s tacitními znalostmi a které z nástroje lze použít pro práci s nimi?

### Závěr a zhodnocení práce:

Práce je přínosným a podnětným příspěvkem do diskuse o implementaci znalostního managementu v každodenní činnosti našich organizací. Ukázala, že kvalitní zvládnutí byť jen základů (to není výtka, ale vymezení rozsahu!) poznatků znalostního managementu může přinést při schopnosti jejich tvůrčí aplikace velmi přínosné řešení, které dává vysoké předpoklady pro rozvoj řízení i výsledků zvolené aktivity.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 5. 8. 2020

-----
podpis